

Przedwzrostek

Ilustrowany dziennik narodowy i katolicki

Exemplarz pojedynczy

10 groszy

Prenumerata miesięczna

2,50

Redaktorzy: tekstu redakcyjnego na str. 3, 4 — Stanisław Czapiński; tekstu redakcyjnego na str. 1, 2, 5, 8, działu powieści i tyg. dodatku „Na przelaj przez kraj i świat” — Jan Płazak; tekstu redakcyjnego mutacji „L” (str. 6 i 7) — Konstanty Dobrzyński; tekstu redakcyjnego mutacji „K” (str. 6 i 7) — Henryk Walter; działu rozrywk umysłowych — Stanisław Roskosz; działu sportowego — Stefan Sliwiński; działu programów radiowych — Zdzisław Antoniewicz. Ogłoszenia i reklamy — Antoni Leśniewicz. Wszyscy w Poznaniu.

Zakład i miejsce odbicia, wydawca — miejsce wydania Drukarnia Polska Spółka Akcyjna, Poznań, św. Marcin 10

Nr 30 Wydanie 1

Rok 69

Poniedziałek, dnia 6 lutego 1939

Armia narodowa zajęła Gerone

Zajęcie miasta nastąpiło w sobotę o godz. 10,30 rano — „Czerwoni” uciekają w popłochu

Burgos. (PAT.) Korpus narwarski zajął m. Gerona.

Zajęcie m. Gerona, najważniejszego miasta Katalonii poza Barceloną, nastąpiło dziś o godz. 10,30 rano. Po zajęciu miasta korpus narwarski niezwłocznie ruszył do dalszego natarcia, ścigając przeciwnika, cofającego się w popłochu w kierunku granicy francuskiej.

33 km od Figueras

Barcelona. (PAT.) Wojska narodowe dotarły do węzła komunikacyjnego Vrandes, na północ od Gerony i znajdują się w odległości 33 km od Figueras.

Figueras. (PAT.) Wczoraj wieczorem kilkanaście tysięcy osób opuściło Gerone, udając się do Figueras. Miasto to, w którym od 48 godzin panował względny spokój, zaludniło się ponownie rzeszami uchodźców, odpoczywających i gotujących sobie posiłki pod gołym niebem.

Uchodźcy opuścili jednak wkrótce Figueras, sploszeni kilkakrotnymi nalotami samolotów narodowych i udali się w kierunku Junquera i granicy francuskiej.

(d) Barcelona. (PAT.) Komunikat dowódcy wojsk gen. Franco donosi, że ofensywa hiszpańskich wojsk narodowych na froncie katalońskim poczyniła w piątek na wszystkich odcinkach nowe postępy.

Na froncie Estramadury

Na froncie Estramadury wojska gen. Franco uzyskały również kilka sukcesów. Zdołały one posunąć naprzód swe stanowiska i wziąć do niewoli 362 jeńców. Stwierdzono przy tym, że nieprzyjaciel pozostawił na polach walk 210 zabitych. Ogólna ilość strat nieprzyjacielskich na froncie Estramadury w ciągu ostatniej o-

fensywy wynosi 6.526 zabitych i 6.484 wziętych do niewoli. Jako zdobycz wojenną zabrano ponad 200 karabinów maszynowych, 4.000 karabinów, 12 tanków. Poza tym zniszczono 32 tanki wojsk „czerwonych” i stracono 12 samolotów.

(d) Jean de Luz. (PAT.) Według doniesień z Madrytu gen. Miaja polecił wznieść umocnienia dokoła całego obszaru, będącego jeszcze w posiadaniu wojsk „czerwonych”. Na niektórych odcinkach umocnienia te sięgają mają na kilka kilometrów w głąb kraju.



Piękny i zarazem groźny widok przedstawia płonący szyb naftowy w nocy. Na zdjęciu płonący szyb w Bitkowie. Fot. inż. Leopold Szulc

Doniesłość podróży sen. Berarda do Burgos

Oburzenie i wściekłość lewicy, zadowolenie prawicy

(d) Paryż. (Tel. wł.) Niespodziewany wyjazd b. ministra sen. Berarda znalazł bardzo silny oddźwięk w prasie. Dzienniki lewicowe są oburzone, prawicowe natomiast witają z wielkim zadowoleniem decyzję rządu. Sen. Berard ma się porozumieć z gen. Franco w sprawie mianowania ambasadora oraz co do uciekinierów z „czerwonej” Hiszpanii.

Prawicowa „Liberté” stwierdza

z zadowoleniem, że wiadomość o wyjeździe delegata rządu do gen. Franco podziałała jak bomba we francuskich kołach lewicowych. Wyjazd jest wynikiem już od dłuższego czasu prowadzonych rozmów.

„Le Jour” w artykule wstępnym nazywa podróż sen. Berarda do Burgos powrotem Francji do zdrowego rozumu. Gniew sfer lewicowych z tego powodu jest zrozumiały, gdyż wspom-

niane sfery wiedzą, że w rządzie nie ma zdecydowanego jednolitego zdania w sprawie hiszpańskiej. Usiłują więc wykazać przepaść między min. spraw zagranicznych Bonnetem a jego kolegami.

„Matin” wita z uznaniem nawiązanie kontaktu z gen. Franco. Nie chodzi o tytuł wysłannika do Burgos, wystarczy sam fakt. Leon Blum stale powtarzał swoje „nie”, gdy interes Francji głośno domagał się powiedzenia „tak”.

Wołoszyn powiększa osobistą straż

Obecnie nie wystarcza mu 8 żandarmów — Dalsze ograniczenia pracy w zakładach przemysłowych

Ungwar. (PAT.) Wobec niepewnej sytuacji politycznej na Rusi Podkarpackiej premier Wołoszyn uznał za konieczne zwiększyć liczbę czuwających nad jego bezpieczeństwem żandarmów z 8 do 20.

Jednocześnie nadchodzą tu wiadomości o dalszym ograniczaniu pracy w zakładach przemysłowych na Rusi Podkarpackiej.

Tak na przykład fabryka przetworów drzewnych „Bantlin” w Pereczy-

nie zredukowała produkcję do 25 pct, tartak w Kostrinie zredukował produkcję do połowy, zaś wielkie tartaki w Tereszowie i Zornawach stanęły zupełnie.

Jak donoszą, władze Wołoszyna zajęte są obecnie wykrywaniem i aresztowaniem osób słuchających audycji radia budapeszteńskiego. Sąd w Swawawie skazał za to kilkanaście osób na karę więzienia od 2 do 4 miesięcy.

12 żołnierzy zamarzyło na śmierć

Tokio. (PAT.) Siedemnastu żołnierzy zbłądziło wśród zadymki śnieżnej w pobliżu góry Hakayamasan w prefekturze Aomori.

Wysłana ekspedycja ratunkowa zdołała uratować zaledwie pięciu spośród zasypanych śniegiem, 12 zaś zamarzyło na śmierć. Donosząc o tej tragicznej śmierci żołnierzy, dzienniki przypominają, że w roku 1899 w tym samym miejscu u szczytu Hakayamasan zadymka śnieżna zasypała dwustu żołnierzy.

Mister G. w Nicei

Nicea. (PAT.) Przybył tu na doroczny pobyt król szwedzki Gustaw.

Straszny wybuch w kopalni

Czerniowce. (PAT.) W Petroszanach (Rumunia) w kopalni „Lonea” nastąpił wybuch nagromadzonego w jednym z szybów gazu metanowego, skutkiem czego dwóch górników i jeden sztygar ponieśli śmierć na miejscu. Czwarty górnik został ciężko ranny.

Paragwaj nie chce Żydów

Monevideo. (PAT.) Na skutek poinformowania rządu tutejszego przez przedstawicielstwo Paragwaj o wydaniu zakazu imigracji Żydów, urugwajskie władze imigracyjne nie zezwoliły na wylądowanie w porcie pasażerem 1 i 2 klasy, przybyłym tranzytem do Paragwaju. Kampania prasowa przeciwko napływowi Żydów nie traci na swym nasileniu.

ROZPOCZĘŁY SIĘ MISTRZOSTWA ŚWIATA W HOKEJU

Wspaniałe zwycięstwo polskiej drużyny

Polska bije Holandię wyżej aniżeli Kanada — Wynik 9:0 (3:0, 2:0, 4:0)

(sp) Bazylea. (PAT.) W ramach międzynarodowych zawodów hokejowych o mistrzostwo świata, które odbywają się obecnie w Szwajcarii w okresie od 3 do 12 lutego b. doszło w 2 dniu rozgrywek do spotkania między drużyną Polski a drużyną Holandii. Spotkanie to miało miejsce na wzorowo urządzonej sztucznej lodowisku w Bazylei w dn. 4 lutego, o godz. 15.

Skład drużyny polskiej stanowili: Maciejko, Michalik, Kasprzycki, Kowalski, Wołkowski, Marchewczyk I, Urson, Burda, Jarecki i Marchewczyk II.

Sędziował dr Mirtz (Szwajcaria) i Klugrabsky (Czecho-Słowacja). Widzów ok. 3 000.

Po odegraniu hymnu narodowego pol-

skiego i holenderskiego rozpoczęto grę. Mimo długiej podróży z Polski i zmęczenia jazdą, nasi hokeiści byli w doskonałej formie, co od razu objawiło się w pierwszych chwilach gry, gdzie Polacy wystąpili z ostrym atakiem przeciw Holendrom. Gra była bardzo żywa i skupiała się stale pod bramką przeciwnika.

Dla Polski pierwszą bramkę zdobyła Urson, druga była samobójczą, trzecią zdobył Wołkowski. Druga tercja przyniosła znowu przewagę Polakom. Bramki strzelił Jarecki i Kowalski. W 3 tercji Holendrzy rozpaczliwie bronili się, jednak nasi wykazali doskonałą formę i wytrzymałość. Wypad Wołkowskiego i Burdy stanowiły o wygraniu trzeciej i ostatniej tercji. Bramki dla Polski zdobyli Burda,

dwa razy Wołkowski i Burda.

Drużyna nasza grała naogół o wiele lepiej od Holendrów. Gra naszych hokeistów wywarła bardzo dodatnie wrażenie na sportowo wyrobionej publiczności.

Dziś w niedzielę drużyna nasza rozegra drugi mecz w Bazylei, tym razem z groźnym przeciwnikiem, Kanadą. Czecho-Słowacja — Lotwa 9:0

(sp) Zurych. W drugim spotkaniu o mistrzostwo świata, rozegrany w Zurychu Czecho-Słowacja pokonała Lotwę 9:0 (3:0, 3:0, 3:0).

Bazylea. — W Bazylei Włochy pokonały słabą drużynę Finlandii po ciężkiej walce dopiero 5:2 (1:0, 1:0, 3:2). Finlandia broniła się dzielnie, a okresami miała nawet przewagę.

— To dobrze Skoczylasku a nie zapomnij mi przynieść na drugi rok borówek.

— Przytniesz, panie profesorze.

— Dobrze, mężu przecagnij, zaraz będzie gotowa pierog. A ty lubisz pierogi z borówkami, takie z śmietaną i malikim cukrem, co?

Skoczylas, się tylko obliżał.

— A widzisz turo rajska, pierogi to byś jadł, ale z koniugacją to marny los! Siadaj koniu No a Kloci Nazwany Klocem podniósł się w ławce i chrząknął znacząco, telegrafując na wszelki wypadek pod ławkę nogą, by w razie czego podpowiadać.

— A więc Klocu, powiedz mi synu, dlaczego ty się nazywasz Klocem, a nie piaszką?

Kloc zrobił bezradną minę.

— Nie wiesz gdzie pospłoty!.. Kto mu powie? — zwrócił się do klasy, ale nie podnosił się ani jedną ręką, bo pytanie było dość dziwne.

— Nie wiecie kapuciane głowy, aha! Kloc nazywa się dlatego Klocem, ponieważ jest synem starego Klocia, który się także Kloc nazywał..

Chłopcy śmiali się dowcipnie.

— Śmiać to się umiecie, magoty jedne a na takie proste pytanie nie umieciez jeden z drugim odpowiedzieć. Siadaj turo drzewał — gronił Grotkowski Kloc, sam się nie śmiejąc. — Titiago!

Uczeń Titiago, który był z pochodzenia Wiocchem, choć po włosku nie umiał ani słowa, podniósł się na całą wysokość swojego wzrostu a był wysoki, jak tyka, najwyższy w klasie.

— Powiedz mi Titiago, jakiego ty jesteś rodzaju? — egzaminował profesor.

— Rodzaju męskiego, panie profesorze.

— Masz niedostatecznie, Barącz powiedz mu.

— Rodzaju żeńskiego — rzekł stanowczo zapytany.

— 68 —

— 72 —

Ale i chłopcy nie pozostali Grotkowskiemu dłużni, bo przewalili go Bóg wie dlaczego „Pitolajem” i przezwisko to przylepiło się już do profesora tak ściśle, jak do Danielińskiego Szczerzują. Gdy profesor po dzwonku zbliżał się do klasy, wysunięte czujki uczniów wpadały z krzykiem: Pitolaj idzie — i wtedy robiło się cicho, jak makiem siał, bo Grotkowski nie lubił krzyku i grzał wtedy, aż miło a nie było nic łatwiejszego, jak oblać z trudnej łaciny.

W drugiej brano już wszystkie koniugacje i nieregularne czasowniki, które trzeba było umieć na pamięć wraz z formami i powtarzano materiał z pierwszej, toteż nie było wkrótce ani jednego ucznia w klasie, który by u Grotkowskiego stał na dobrze. Wyjątek w tym względzie stanowił Barącz i uczeń Chmiel, którzy jako celerzy byli zawsze obkuci i mieli nadzwyczajne zamiłowanie do tego znieprawdzonego przez wszystkich innych języka.

Gdy Pitolaj przychodził na godzinę w złym humorze, co każdy łatwo odgadł po minie pedagoga, który miał wtedy zwyczaj targania sumiastego wosa, w klasie panowała cisza, jak w kościele, bo profesor, postawszy chwilę w oknie i wytargawszy się za wąsiska, wyciągał w pewnej chwili notes i zaczynał pytać po właściwym nazwisku, opuszczając imioniska, co oznaczało, że to nie przelewki. Ponieważ podpowiadanie było przy absolutnej ciszy niemożliwe, radzono sobie w ten sposób, że uczniowie notowali trudne do zapamiętania formy na paznokciach, albo na małych karteczkach, które było łatwo w dłoni ukryć. Niektórzy nosili tylko w tym celu mankiety kauczukowe, które zapisywano z góry na dół samymi wyjątkami.

Najtrudniej szło Grotkowskiemu z Bławewskim, bo temu właściwie nigdy nie było można udowodnić, czy jąka się dlatego, by zyskać na czasie, czy też dlatego, że ma taką wadę wymowy, gdyż Bławewski

trudne..

Gdy profesor był w dobrym humorze, wówczas nie wyciągał z kieszeni notesu, co klasa wiała z szczerym zadowoleniem. Chłopcy byli wtedy weseli, dowcipni a nastój w klasie był taki, że godzina łaciny, dobrej na ogół nie lubiano, należała do najmiłszych. Dobre humor profesora objawiał się obdzielaniami chłopców przewziskami tak, że nie było takiego ucznia, który by nie miał swojego imioniska a w ich wyśzukiwaniu był Grotkowski mistrzem nielada.

Chodząc między ławkami, pytał mniej więcej w ten sposób:

— Skoczylas, ty musisz mieszkać chyba gdzieś pod lasem?

— Tak jest, panie profesorze — odpowiadał student Skoczylas.

— A widzicie mamuty jedne, że to nie takie kowskie odezwał się raz do klasy:

lot a wszystkie wyjątki recytuje, jak z książki, Grotkowski zamarł, że chłopiec zna gramatykę na wyśzukanym poziomie, dokładnie nowego ucznia po klasie.

Przedmiotcie siła pierwszorzędną, patrzył z trudem konawszy się niebawem, że przybyła mu w tym klasie, profesor Grotkowski, który uczył łaciny, ze strony uczniów dość niechętnie, za to gospodarz przybycie do klasy II B. nowego celera powitano go w ciągu roku.

W tym względzie wyjątkiem, gdyż do burzy przyjeżdżał Barącz, jako bardachowiak w klasie pierwszej, był bursacy uczęszczali tylko do głównego gmachu, zaś bec dawnych kolegów z Bardachówką, gdyż wszyscy sów, zacierając teraz sam z kolei do góry nosa w szkolnym wespół nienawistnych mu dotąd cacun jako bursak, znalazł się Barącz w tym roku

IV.

— 68 —

— 65 —

że w dąbrowie spadł wielki konar, wybrał się po niego z synem, gdy się tylko zmroczyło, ale wrócił z niczym, opowiadając Barączowej, że tam jest po co zajechać i parą koni a na plecach — to znieśie po kawałku chyba za tydzień.

Epopeja przygód Józia na wakacjach nie skończyła się jednak na tym epizodzie z konarem, mimo że od czasu ucieczki przed Mocnym Wojtkiem i wypadku w dąbrowie, matka nie spuszczała z oczu chłopca, który nie śmiał się odtąd krokiem ruszyć bez jej pozwolenia.

Wieczorem po skończonych robotach wybierała się cała młodzież ze wsi na doły, żeby po znoej pracy i po skwarze dnia zażyć orzeźwiającej kąpieli. Kąpieli tej nie zabraniało żadne z rodziców nawet najmniejszemu dziecku, bo choć doły były w niektórych miejscach tak głębokie, że woda zakrywała najrośniejszego chłopca, to jednak każde dziecko we wsi umiało pływać i nurkować, jak kaczką i jaki taki sześciolatek pędrak już imponował pływaniem na brzuch, na wznak i na stojąco, nurkowaniem pod wodą i różnymi takimi akrobatycznymi skokami z wysokich miejscami brzegów, że nawet starzy ludzie przystawali i nie mogli się dość nadziwować, pogadując między sobą z przekonaniem, że za ich czasów nigdy nikt czegoś podobnego nie umiał. Na doły zachodziły także dzieci i z drugiej wsi, Wólki, ale te kąpały się zazwyczaj osobno, na płytkich miejscach, gdyż nie każde z nich umiało pływać.

Obaj mali Barączowie byli znani w całej wsi ze swych pływackich sztuczek, to też matka, wyrozumiała na potrzebę kąpieli, nie zabraniała im nigdy tej przyjemności, tak, że Józio i Staszek chlapali się

— Zebys mi sie tylko zbytnio nie objadal tymi
ogryzkanami, bo z tego gotowa znowu jaka ograszka...
z wielka miloscia:
Pakujac mu z wielka starannością rzeczy a oso-
bno spory koszyk owocow, przykazywala Józioowi
nia w przeddzien wyjazdu syna do szkól.
Barączowa odetchnęła dopiero pod koniec sierp-

kruszyne...
tylko same niebezpieczeństwa i zgrzyoty o taką jedną
a teraz znowu z tym topielcem!.. Na każdym kroku
tyła, pod Fogwizdem uratował go tylko cud boski
chorobach, jak kura na pieprzu. Potem była szkarla-
fakies zakornice, które akurat tak się rozumieją na
wykrada, nie mogąc znieść, jak dziecko męczył tam
oddac do szpitala, skąd go jednak tego samego dnia
ki na wystającym zdraździecko konarze, aż musiała go
drugie skaleczył ciężko podczas goniłwy dokola sliw-
zębje od grabi, tak że do dzisiaj ma nieco mniejsze,
Gdy miał zaledwie dwa lata, przebił prawie oko na
cią, bo miała z nim od kotycki same jeno utrapienia.
chłopiec chyba nie skończy broń Boże własną śmier-
nierz Barączowa na starszego syna, utyskując, że ten
W rozmowie z kumieckami we wsi skarżyła się

nim wypadku i tak nie bardzo kwapił.
surowo zakazaną kąpiel, do której się zeszła po ostat-
wprawdzie tym razem poświęcał pasem, ale miał
gdy o tym cała wieś aż dębniła. Chłopiec nie dostał
wiedziała się Barączowa już z trzech ust, w czasie,
Wypadek ten zrobił duże wrażenie i o nim do-
odczepiono.

Na pomoc pospieszyli inni chłopcy, pomagając
wybawcy wydosłać się z jego niedorwanym od ple-
ców ciężarem na przeg, gdzie topielca dopiero się

— 67 —

w wodzie całymi dniami, zwłaszcza podczas dokucz-
liwych upałów.

Jednego atoli wieczora Józio omal nie utonął i to
na oczach całej wsi.

Kąpiąc się z innymi chłopcami i baraszkując po
najgłębszych miejscach zauważył, jak jeden z chłop-
ców z Wólki, uganiając po płytkim gdzie indziej sta-
wie, natrafili nagle na głębiny a to w miejscu, gdzie
podczas wybierania ziemi na cegłę wykopano kiedyś
wyjątkowo głęboki, jakkolwiek zaledwie na dwa me-
try szeroki rów, o czym wiedziało nawet najmniejsze
dziecko dębnieckie, ale o czym nie wiedziały niektóre
dzieci wóleckie. Na pomoc rzucił się bez namysłu
Józio, który znajdował się najbliżej tonącego i znikł
zaraz pod wodą w miejscu, gdzie ona gwałtownie fa-
lowała. Po chwili pokazał się na powierzchni topielec,
podniesiony widać od dołu w górę, po czym zapadł
znowu pod wodę, z której wychylił się z kolei Barącz.
Wyglądało to na zabawę w chowanego, gdy tymcza-
sem w głębinie toczyła się zaciekle walka na śmierć
i życie. Ilekroć Barącz, zwarty z topielcem, odbiwszy
się mocno od dna, chciał wypłynąć na powierzchnię,
tamten udaremniał ten zamiar, oplątowując mu sobą
ręce, trzymając się gardła lub głowy i nie puszczając
go ze swych uścisków nawet nogami. Topielec folgo-
wał dopiero wtedy, gdy Józio przypadał, nurkując aż
do dna. Wówczas uwolniony od tych uścisków chło-
piec, chwycił topielca za nogi i unosił ponad wodę,
usiłując go wyrzucić na płytkie miejsce, znajdujące
się zaledwie o kilka cali. W pewnym momencie, gdy
wybawca, który już się zachłysnął wodą, poczuł, że
opasujące go ręce uwiesiły się tym razem z tyłu, zrobił
gwałtowny, nadludzki wysiłek i odbiwszy się od dna
głębiny — wypłynął wreszcie na płytkie miejsce, na
którym go topielec mimo to nie popuścił.

— 68 —

— Które jeszcze rzeczowniki, należące do trzeciej
deklinacji, są rodzaju żeńskiego?
Kościuszki, ażeby uzyskać na czasie, najpierw
krząknął kilka razy a potem, jakby dla utwardzenia
w pamięci pytania profesora, powtórzył je sobie, ja-
kając się przy tym niemożliwie i mając w tym ko-
legę Białewskiego, który w jękanu się był mistrzem,

— to ciębie mógł. Powtór no Globusku.
Globuskiem nazywał się kolega Kościuszki,
który z powodu swojej niepamiętej tuszy miał je-
szcze inne przezwiska, jak opuchlak lub baryłka i był
znany z tego, że nigdy nie uważał na godzinie. Ko-
ściuszki wprawdzie zapamiętał, że Titipago jest
rodzaju żeńskiego, ale z tymi końcówkami zaraz mu
się pomieszało. Gdy wreszcie wystękał, bo mu w mię-
dzy czasie podpowiedziano, Grotkowski egzaminował
dalej.

— Słyszaliście kapuściane głowy? W całej klasie
jeden jedyny Barącz umie gramatykę a wszyscy inni
— Titipago należy do rodzaju żeńskiego dlatego,
ponieważ rzeczowniki trzeciej deklinacji, zakończone
na do, go io należą do rodzaju żeńskiego.

— No powiedz mu Barączku.
ale palce podniósł tylko jeden Józio.
Chłopcy się uśmiechali, wietrząc nowy kawał,
dzaju żeńskiego?
— Masz zle. Kto wie, dlaczego Titipago jest ro-
Barącz...
— Ja nie jestem rodzaju żeńskiego, to może
Titipago się zaparzył.

— Dobrze mędruc boży, siadał a teraz nam po-
wie już sam Titipago, dlaczego jest rodzaju że-
skiego?

— 70 —

bo zanim wykrztusił jedno słowo, już mu w między-
czasie trzy dalsze podpowiedziano.

- Śmiało, śmiało — nalegał profesor.
- Rzeczowniki kończące się na x...
- Dobrze.
- As...
- Ślicznie!
- Aus...
- Jeszcze śliczniej!
- Is...

— Dobrze Izydorku, synu starego Siapsi — od-
wrócił się nagle Grotkowski poza siebie w kierunku
wzroku pytanego ucznia, skąd na palcach sygnalizo-
wał mu końcówki w alfabecie, znanym przez całą
klasę, Izydor Grünszpán, Żyd, ale dobry kolega, który
często oblewał za podpowiadanie, choć sam niewiele
umiał. — Kościuszki siadać! Grünszpán nam da
przykład na rzeczownik z końcówką na do...

Grünszpán strzelał niespokojnie oczyma po kla-
sie, ale łatwiej było telegrafować końcówki, niż cały
rzeczownik.

- Głośniej, bo nic nie słyszę — kpił profesor.
- Perdo — podszeptął ktoś z tyłu.
- Perdo, perdonis — powtórzył głośno Grün-
szpán, robiąc przy tym minę bardzo siebie pewną.
- Grotkowski skinął głową potakująco.
- Credo — podpowiedział sam dobrodusznie.
- Credo, credonis — powtórzył skwapliwie Grün-
szpán takim tonem, jakby sam się temu dziwił, że
mógł o takim rzeczowniku zapomnieć.

— Hamitudo drongolitatis — podpowiadał dalej
profesor, trzymając się już za brzuch. — Masz sześć,
naczynie wybrane i naucz się jednego ładnego wier-
szyka, który się tak zaczyna:

„Głupi niedźwiedziu, gdybyś w mateczniku siedział,
Nigdy by się o tobie Wojski nie dowiedział!...“

— 71 —

NA PRZEŁAJ *przez* KRAJ i ŚWIAT

NIESAMOWITE CUDA I DZIWY PRZYRODY MEKSYKAŃSKIEJ

Drzewo zlej kobiety sieje śmierć i ciężkie choroby

Bogactwo drzew i krzewów, w Europie zupełnie nieznanych

O dziwach przyrody meksykańskiej, obfitującej w nieprzebrane bogactwo drzew i krzewów, znajdujemy ciekawe dane w „Nowinach Polskich”, wychodzących w Milwaukee, w Stanach Zjednoczonych. Przytaczamy tu więc kilka szczegółów o niesamowitych właściwościach tamtejszej flory.

Drzewo zlej kobiety

Do jednego z najdziwniejszych drzew na świecie zaliczyć trzeba „drzewo zlej kobiety” (Arbol de la Maia Muler), rosnące w podzwrotnikowym stanie Morelos. Omijają je z daleka, z panicznym lękiem mieszkańcy tych okolic, bo... „zła kobieta” niebezpieczna jest zarówno dla krajowców, jak i osiadłych tam cudzoziemców.

Wystarczy lekkie dotknięcie się tego drzewa, by wpędzić śmiałka w nieuleczalną chorobę, wywołać zakażenie krwi, lub w najlepszym razie febrę.

Co jest przyczyną tych zjawisk — chorobę, czy niezbadane dotychczas przez uczonych jakieś specjalne składniki chemiczne pozostaje, jak dotąd, tajemnicą. Jedynie ostrzegawcze tabliczki pouczają obcych przybyszów o niebezpieczeństwie, jakie grozi im „drzewo zlej kobiety”.

Święty cyprys starszy od piramid egipskich

Ile ma lat? Dziesięć, pięć, a choćby tylko trzy tysiące — to wiek przypisywany „Świątemu cyprysowi”, posiadającemu 43 m. wysokości, a zdobiącemu emmentarz Santa Maria del Iuie meksykańskiego miasta Oaxaca.

Czegóż to nie mogłyby nam opowiedzieć jego szeleszczące na wietrze gałązki? Ież cywilizacji i potęg świata wzrastało i upadało w ciągu jego istnienia! Wszak w porównaniu z nim młode są piramidy egipskie i dzieje Babilonu.

Meksykańscy święcie wierzą, że jest to najstarsze drzewo na świecie, a ten kto ośmielił się zadrasnąć go czy uszkodzić, życiem chyba przyplaciłby swój czyn.

Owoc Adama i Ewy

Słodki i niezwykle smaczny jest mały, okrągły owoc „Chico Zapote”, który wedle miejscowych legend był tym, jaki Ewa podała Adamowi w raju, ale raj musiałby w takim razie znajdować się w Meksyku, bo nigdzie indziej owoce te nie są spotykane.

Można skosztować ich w jednym meksykańskim ogrodzie botanicznym w mieście Cuernavaca.

Jak dynamitowy pocisk

W tym samym mieście zachowało się, jako ostatni jeszcze okaz, drzewo dynamitowe, którego owoce, kształtem podobne do pomarańczę, posiadają zupełnie odrębną właściwość.

Oto z chwilą dojrzenia pękają one z siłą podobną do dynamitowego pocisku, tak, iż uderzenie kawałkiem tego roślinnego szrapnela spowodować może poważne nawet zranienie.

Drzewo — śpiżarnia

Niezmiernie ciekawe właściwości posiada drzewo Papaya, rosnące na międzymurzu Tehuantepece. Mieszkańcom tam-



ZATOKA ACAPULCO

zwana przez mieszkańców Meksyku „Tierra caliente” — krainą gorącą

tejszym zastąpić może ono śpiżarnię czy lodówkę. Mianowicie twarde i lykowane mięso, lub stary drut, umieszczone na kilka godzin wśród jego gałęzi, nabierają kruchości i soczystości.

Drzewo to nosi również miano „el Me-

Z INDYJ DO CHIN



Chiny zaopatrują się obecnie w broń za pośrednictwem portu w Rangoon, znajdującego się w Indiach brytyjskich. Na zdjęciu kulisi, obciążeni sprzętem wojennym w drodze do składnicy chińskiej

Oryginalny testament człowieka

któremu dokuczala żona i teściowa

W Lyonie zmarł kilka miesięcy temu sędziwy i powszechnie szanowany szef księgowości jednego z tamtejszych przedsiębiorstw fabrycznych Jules Lenoir. Ponieważ był on przez całe życie człowie-

kiem niezwykle skromnym, śmierć jego nie byłaby zapewne wzbudziła szerszego zainteresowania, gdyby nie to, że zostawił niezwykle oryginalny testament, który obecnie zaczęła przed sądem jego wdowa:

„Testament zawiera m. in. następujący ustęp:

„Ponieważ żona moja przez trzydzieści lat nie opuściła ani jednego dnia, by mi nie opowiadać beznadziejnie nudnych historii, które mnie zupełnie nie interesowały, ponieważ dalej przy każdym posiłku karmiła mnie plotkami z całego miasta, dowcipkując w sposób niesłychanie trywialny, ponieważ dalej przez trzydzieści lat bezustannie się ze mną sprzeczała i w całym tym czasie ani razu nie zgodziła się na moją wolę i zawsze musiała mieć ostatnie słowo, zapisuję jej rentę roczną wysokości 18 tys. fr. pod warunkiem, że zamieszka razem ze swoją matką, której język jest równie jadowity i zły, jak jej własny i przeciwko której nagromadziła w sobie tyle zgorzknienia, ile wyladowała na mnie w ciągu lat 30-tu.

Także dzięki mojej teściowej życie moje było prawdziwym piekłem. W pierwszych czasach mego małżeństwa odwiedzała nas prawie codziennie, lecz ilekroć się pojawiała, wybuchały niesnaski i kłótnie w moim domu. Jedynym szczęściem dla mnie było, że niebawem pokłóciła się na dobre ze swoją córką a „moją ukochaną żoną”, i że obie od tej pory prowadziły ze sobą wojnę, jak

Ion Zapote” od owoców swych, podobnych rozmiarami, kształtem i smakiem do melonów. Posiadają one żółtą barwę, czarne pestki i odznaczają się dużą soczystością.

Inną jeszcze ciekawostką tego drzewa stanowi niezmiernie szybki proces jego rozwoju, tak iż na tym samym pniu podziwiać możemy równocześnie pączki, liście, zielone i dojrzałe już owoce. Papaya owocuje bardzo silnie, w pierwszym bowiem roku potrafi dać już do 100 sztuk swych „melonów”.

Najtrwalszy budulec

Pień drzewa Sapote, którego ojczyznę stanowi południowa prowincja Meksyku — Chiapas, jest najtrwalszym materiałem budulcowym. Świadczą o tym belki i płyty znalezione w ruinach przedhistorycznych, a sporządzone z tego drzewa, którego trwałość przewyższa kamień.

Sapote dostarcza również żywicy, z której przygotowywana jest tak popularna w Ameryce guma do żucia.

Buty „samoskoki“

Pewien szwec na Słowaczkę wymyślił nowy typ podeszwy do butów, umożliwiającej elastyczny i znacznie szybszy krok. Używa on jako podeszwy gumy, wypełnionej powietrzem. Dla wypróbowania swego wynalazku przeszedł on na „dętych” podeszwach 5 km, używając podobno niecałe 40 minut na przebycie tej drogi, na którą normalnie zużywa się od 50 minut do godziny.

300 000 kobiet nie przynajduje się do związków małżeńskich

W Anglii 300.000 zatrudnionych zawodowo zamężnych kobiet figuruje w spisach zawodowych pod panięmskim nazwiskiem w obawie przed utratą posady. Jak wiadomo, Anglia za przykładem wielu innych krajów na kontynencie wprowadziła ustawę o niezatrudnianiu kobiet zamężnych, których mężowie pracują zawodowo, względnie jako stale zatrudnieni robotnicy.

1 SIDOL
JEST PRAWDZIWY
TYLKO Z TYM ZNAKIEM
IDEALNIE CZYSZCZY METALE, SŁOBY, LUSTRA
ng 6235/6



KRAJOBRAZ MEKSYKAŃSKI W GÓRACH SIERRA MADRE

WARIACJE

Świat stanowczo się dziś kręci
Bez wytchnienia, bez pamięci,
W przepaściste mknie odczłanie,
Jak na czyjeś zawołanie —
Był przedziej tam się znalazł,
Skąd już wyjścia nie ma wcale —
Pędzi co ekspres wyskoczy
W piekło, czyściec, w mroki nocy —
Nikt zaś nie chce mu powiedzieć,
Ze tą drogą nie ujedzie,
Wręcz przeciwnie, kto tam może
Jeszcze światu dopomoże,
Żeby tylko się zawałił,
Wymordował i zapalił.
A gdy popiół z niego będzie —
Każdy myśli, że uwedzi,
Ze usmaży i upiecze
W tym popiele swoją pieczeń! —
W tym to celu (jak powyżej!),
Ludzie czynią (jak poniżej!):



Mimo paktów
I przyjaźni,
Świat podobny
Jest do łaźni.
Tu umowa,
A tam zastrzyk —
Druh na palce
Druha patrzy —
Tu wizyta
I podpisy,
A tam miecze,
Lance, spisy —

Koniec końców brak ufności,
Choć się gada o miłości! —
Lecz popatrmy po kolei
Co się tu i tam dziś dzieje?
Więc Hiszpania! — Świat się cieszy,
Ze generał Franco śpieszy,
By czerwonych wreszcie zbirów
Wygnąć z swoich już rewirów,
Żeby spokój już nareszcie
Zapanował w każdym mieście —



A tymczasem
Się wydało,
Ze dwóch wrogów
By nie chciało,
Żeby wojna
Się skończyła,
Bowiem by się
Wylonila
Nowa wojna
Z wojny onej
Włoch Francuza
Wzięłoby w szpony!

Dalej: Anglik, który Franka
Swojej śliny ślinił pianką —
Który z jakichś dziwnych względów
Nie chciał uznać jego rządu,
Dziś pożyczyc chce pieniędzy,
By Hiszpanię wywlec z nędzy —
Dzisiaj się Francowi kłania
I zwyciężać nie zabrania! —
Lecz zostawmy już Anglika
I ruszajmy: Ameryka! —



Otóż Stany
Zjednoczone,
Czując się też
Zagrożone,
Powiedziały,
Ze pomoga,
Oczywiście
Tym, czym mogą,
Więc nie ludźmi,
Nie wojskami —
Ale tylko
Armatami! —

Znaczący to, że za banknoty
Przyślą trochę starej floty
I, że bez żadnego wstretu,
Mogą sprzedać trochę sprzętu —
Karabiny i naboje,
Jak też gazów pełne słoje,
Nieczołgów, samochodów,
No i tym podobnych plodów.
Za wór złota jeden, drugi —
Są w tej chwili na usługę! —



Lecz zostawmy
Już te Stany
I zażrzyjmy
Dla odmiany
Do bliższego
Nam Berlina.
Hitler pisze
Do Stalina? —
Takie plotki
Krążą w koło,
A od plotek
Jest wesole! —

Zresztą nigdy nie wiadomo,

Co do głowy wpadnie komu.
Dzisiaj wrogi — jutro druchy —
Dziś w pysk — jutro wyraz skruchy,
Dziś se ślipia podbijają,
Jutro znów się przepraszają,
A ty człoku — słowo daję —
Coraz głupszy z łóżka wstajesz! —
Nie wiesz, co masz stąd wnioskować:
Czy świat, czyś już ty zvariował —



Ale co tam
Gdzieś po świecie
Szukać jak się
Wszystko plecie
Jak się kręci
I kolebie,
Kiedy tyle
Jest u siebie
Rzeczy, których
Miarą żadną
Nie potrafisz
Dziś odgadnąć!

Bo na przykład co to znaczy
I jak sobie mam tłumaczyć
Obrót jednej ważnej sprawy,
W koło której wiele urzawy,
A dziś więcej jeszcze wstydu —
Mianowicie sprawy Żydów? —
„Ozon” uniósł interpelacje,
Rząd mu przyznał, że ma rację —
Potem jednak ten sam „Ozon”

Szedł z Żydami i (o, zgrozo!)



Tak po, jak przed
Wyborami
Dzielił się
Mandatami.
By o „dobro”
Dbać ogólne,
Mieli nawet
Listy wspólne,
Jakby chcieli
Zrobić nowe
Lecz rasowe! —
Kto mi to dziś wytłumaczy,
Co to wszystko razem znaczy —
Czemu świat tak bez pamięci
Jak najgłupszy błąd się kręci? —
Jeśli na tej ziemskiej niwie,
Myśli o mnie kto życzliwie,
Niech z obłędu mnie ratuje —
Bardzo tego potrzebuję! —
Czytelniku, gdy masz serce —
Podaj ramię, bom w rozterce! —
Może mnie się tak majaczy,
A Ty widzisz to inaczej? —
Może, że jest coraz lepiej,
A ja na to jestem ślepy? —
Gdyby tak naprawdę było —
Jakby się z radości pilo!!! —

STANSO.

Nowa rewelacja

Nowa rewelacja

Adolfa Nowaczyńskiego „Poznaj Poznań”

Okazały wytworny tom, objętości 304 stron

Zawiera 36 arcydzieł felietonowych o ludziach i rzeczach wielkopolskich, pisanych z szczerym sentymentem i szlachetnym fanatyzmem.

Adolf Nowaczyński odkrywa tu
nowe żyły złota i nieprzebrane bogactwa
WIELKOPOLSKI

Okładka trójbarwna
Floriana Klemińskiego
i 35 inicjałów artystyczn.
Leona Prauzińskiego

Cena zł 4.80 — Do nabycia we wszystkich większych Księgarniach polskich oraz w administracji pisma naszego.

zg 170-0

Kraj Somali

Kolonja francuska Somali nad brzegiem morza Czerwonego zajmuje przestrzeń 22 000 km kw., wybrzeże ciągnie się na 800 km. Cała ta połać kraju znajduje się w strefie tropikalnej. Sama przez się nie przedstawia większej wartości, jako kraj piaszczysty i pustynny. Ludność składa się z 44½ tysiąca krajowców i półtora tysiąca Europejczyków, w czym tysiąc Francuzów.

Wydziedziczony przez przyrodę kraj ten jest jednak w tej chwili jednym z punktów zapalnych na morzu Czerwonym. U brzegów Somali w zatoce leży port Dżibuti, z którego wybiega w głąb kraju kolej żelazna, przecinająca południową Abisynię i kończąca się w Addis-Abbeba.

Do Dżibuti i kolei zgłosiły pretensję Włochy. Jest to jedno z ich żądań skierowanych pod adresem Francji.

Somali francuskie jest częścią północną kraju somalijskiego, środkowa połać, znacznie większa, należy do Anglii, południowa do Włoch, skąd też wyszedł pierwszy atak włoski na Abisynię.

Somali należy do Francji od roku 1884. Właściwą wartość tej kolonii nadaje Dżibuti, które jest portem transzytowym na morzu Czerwonym dla Abisynii. Obroty handlowe Dżibuti sięgały w roku 1937 sumy 1 miliarda franków. Kolej do Addis-Abbeby, obsługująca zaplecze portu, liczy 784 km długości. Budowa jej została rozpo-

częta w 1894 roku, ulegała kilkakrotnym przerwom z powodu braku kapitałów i trudności terenowych, ukończona została dopiero w roku 1917, w czasie wojny. Przewozy na kolei osiągnęły największe natężenie w latach 1936—1937 (123 858 ton), obecnie spadły o jedną trzecią, gdyż Włosi bojkotują linię kolejową, kierując transporty towarów szosą automobilową.

Port w Dżibuti został w ostatnich latach znacznie pogłębiony i rozbudowany. Do kolonii Somali należą też półwysp Szeik-Said położony niedaleko cieśniny Bab-el-Mandeb. Strategiczne znaczenie tego punktu u wyjścia z morza Czerwonego na Ocean Indyjski ocenione zostało teraz wobec konfliktu francusko-włoskiego. Podobno rozpoczęto tam prace nad fortyfikowaniem cypla wybiegającego w morze. Pozycja ta, łącznie z angielskim Adenem, zamkałaby hermetycznie południowe wyjście na Ocean Indyjski, wzmacniając jednocześnie pozycję Dżibuti. Konkurentami Dżibuti mają być porty włoskiej Erytrei: Assab i Massaua. Assab nie ma jednak wartości jako płytki i źle zbudowany port, Massaua znajduje się dopiero w stadium rozbudowy. Dżibuti góruje nad obu portami dogodną sytuacją oraz tym, że jest to punkt wyjściowy kolei abisyńskiej. A że Abisynia znajduje się w posiadaniu Włochów, przeto stanowią Dżibuti i linia kolejowa obiekt obecnego konfliktu między Francją i Italią. (M. M.)

Beczki prochu



Groźna beczka kolonialna
Bardzo łatwo jest zapalna.



Dzban hiszpański znowu pełny
Prochu i strzelniczej wulny.



Nie wiadomo jak i kiedy
Chiny nowe stworzą dziedzi



Nawet beczki te malutkie
Mogą pęknąć z aroźnym skutkiem.



Niech iskierka wpadnie w beczkę
Zamienimy się na sieczkę.

CHCESZ DOBRZE I TANIO JEŚĆ
wstąpić do
RESTAURACJI
„PASAŻ APOLLO”
Fr. Ratajczaka 15.

Wytwórnia bielizny trykotowej
HENRYK KLIMCZAK
 Łódź, Ceglana 6 (przy Bałuckim rynku) tel. 260-03
 Wykonuje: bieliznę damską, męską i dziecięcą, jedwabną i ciepłą oraz kostiumy sportowe i narciarskie
 N 06



Nie gram więcej w karty!

większe szanse wygrania są na loterii w kolekturze
J. LANGERA
 gdzie padł 1.000.000 w 33 Loterii oraz 8 wielkich wygranych po 100.000

POZNAŃ
 Sew. Mielżyńskiego 21
 Telefon 31-41 - Konto P. K. O. 212 475

CO NAS CZEKA? NA JAKI NUMER GRAĆ NA LOTERII?

Te pytania, jako najciekawsza zagadka życia, rozwiąże każdemu tylko najsłynniejszy jasnowidz-psychografolog Mistrz WÓMOUTH obdarzony fenomenalnym darem jasnowidzenia. Jego przepowiednie - horoskopy roczne i na całe życie zdumiewają każdego trafnością spełnienia we wszystkich kierunkach. Osobisty horoskop roczny „Solaris” wyszczególnia przepowiednie na każdy miesiąc, oraz wykazuje dla każdego jego szczęśliwe i nieszczęśliwe dni, raźni o czynić, czego unikać, by odpowiednio ustosunkować się do ludzi i sytuacji. Dalszy horoskop „Radix” na całe życie, to drogowskaz życia, to szczęśliwa gwiazda przewodnia dla każdego kto taki horoskop posiada; to odkrycie tajemnicy powodzenia w życiu i szczęścia w grze na loterii. Droga sugestii daje możliwość zdobycia trwałej miłości pożądanego osoby. Należy podać dokładną datę urodzenia, imię, nazwisko, adres oraz załączyć 1.- zł znaczkami na porto. Adresować: A. WÓMOUTH, Kraków, Straszewskiego 25 of. m. 12. Osobiste przyjęcia codziennie.
 ng 6557/8



**WŁOSÓW
 W ZUPIE**



niema
 GDY DOMOWNICY
 UŻYWAJĄ PLYNU NA
 POROST WŁOSÓW

MIA
 HENRYK ŻAK

POŃCZOCHY DAMSKIE i MĘSKIE
 w różnych gatunkach oraz skarpetki, tenisówki i t. p.
 poleca P. T. Kupcom

EDWARD GŁOWACKI, Łódź,
 N 04 ul. Piotrkowska nr. 102.



Ciernisz
 NA WATROBE
 ŻOŁĄDEK, KISZKI
 NERWIAŁA PECHERZ
nij sok
 ŚWIĘTOJAŃSKIEGO ZIELA
 MAGISTRA GOBIECA
 SKŁAD GŁÓWNY:
 WARSZAWA, MIODOWA 44
 Sprzedają apteki



JURKOWSKIEGO
 KURSY KIEROWCÓW
 SAMOCHODOWYCH
 POZNAŃ
 DĄBROWSKIEGO NR. 79
 TEL. 78 80

**RĘCZYMYSZ
 ZA
 KAŻDĄ
 PARĘ**

6.90
 Korka grubożyłowa półbuta damskie na trwałych gumowych spódkach

8.90
 Miękkie półbutki w kolorze szarym i brązowym. 3 x trwałas gumowa spódka

11.90
 Wierzch z wolnego białej. 3 x trwałas gumowa spódka

8.90
 KAGANCZ - b trwały, 3 x trwałas gumowa spódka

Stata

P. g. 2554/6-8a 420/8

Obrożki ślubne i wszelką biżuterię zegary, zegarki i platery poleca
W. Szymański
 N 05 Łódź, ul. Główna 41 tel. 132-24

Poważna fabryka poszukuje
przedstawiciela
 dobrze zaprowadzonego w składach aptecznych, spożywczych i mydlarniach w Łodzi i okolicy. Wy-czerpujcie oferty z podaniem referencji do Oredownika Poznań zg 10 272.

Bizuteria
 artystyczna
Prof. Fr. SŁUGOCKIEGO
 Łódź, 6-go Sierpnia Nr 1
 Sklep bogato zaopatrzonej reperacja zegarków i biżuterii
 Kupuje stare złoto.

Jedwab do szycia

Sulermanna

FABRYKA W WARSZAWIE
 P. g. 2193/4-02.80/81

Wspólnik
 potrzebny, czynny, szybko się decydujący 1.500 zł, najchętniej kierowca lub podróżujący. Objazd autem części rower. J. Eckert, Skoki.
 zg 10 262

Kto zwycięży? Ty - czy przesładowujący Cię pech?
 Tylko Ty Zwycięzisz! Fenomenalny Jasnowidz, uznany przez najwyższe sfery naukowe za jedynego Fenomena-Jasnowidza doby obecnej, przyciągnąć się może do ewoluujących możliwości i zwycięstwa Twego we wszystkich kierunkach. Prof. VICHARA posiada ogromnie rozwiniętą siłę sugestywną, da każdemu możliwość zdobycia trwałej miłości, odgaduje przyszłość, zestawia horoskopy, analizy grafologiczne, odkrywa kradzieże, zakopane skarby, zaginione osoby, określa choroby itp. Poprawę materialną możesz uzyskać również przez loterie. Będzie Ci wybrany szczęśliwy numer losu pod gwarancją! Podaj więc dzień, miesiąc, rok urodzenia i załącz 1.- zł znaczkami na porto, przy czym zauważam, że bezpłatnych horoskopów nie wysyłam. Na zapytania zainteresowanych nadmieniam się, że Prof. Vichara jest wyznania katolickiego. Adresować: Prof. VICHARA, Kraków, Zyblikiewicza, Skrytka 567/6.
 n 6559

MYDŁA toaletowe i rdzenne
 poleca
CHEMICALNA FABRYKA ERGASTA
 C. NAGÓRSKI
 STAROGARD-POMORZE

PRZEDSIĘBIORSTWO POLSKO-CHRZEŚCIJAŃSKIE ZAŁOŻONE W R. 1894

P 2543-5.109

OGŁOSZENIE
 Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje lokalu na pomieszczenia biurowe, składającego się z 12-15 pokoi, położonego w centrum miasta, pomiędzy ulicami: Bandurskiego, Placu Wolności, Kilińskiego i Gdańska. Oferty ze wskazaniem warunków najmu, powierzchni użytkowej i załączeniem szkiców lokali składać należy w biurze Wydziału Gospodarczego, ul. Zawadzka nr. 11 w terminie do dnia 15 lutego 1939 roku.
 Łódź, dnia 28 stycznia 1939 roku.
 Zarząd Miejski w Łodzi.
 N 6 021

NERWOL
 CHEMIKA DR. FRANZOZA
 NACIERANIE STOSUJE SIĘ PRZY:
REUMATYZMIE
 KLUCIŃ Z POWODU PRZEZIĘBIENIA, POSTRZALE ISCHIASIE I T. P. DO NABYCIA W APTEKACH WYRÓB I GŁÓWNA SPRZEDAŻ
APTEKA MIKOLASCHA
 L. W. G. KOPERNIKA 1

Zarobkowa Fabryka Trykotów
F. Musierowicz
 ŁÓDŹ, Wólczańska 249 tel. 166-15
 przyjmuje do wykonania wszelką bieliznę męską, damską i dziecięcą, bluzeczki damskie, szlafroki z jedwabiu, majteczki itp. z materiałów własnych i powierzonych.
 Wykwintne fasony. Geny umiarkowane.
 N 6 018

Pięknie tańczyć
 nauczysz się w 4 godziny z najnowszej podręcznika tańców salonowych p. t. SZKOŁA TAŃCÓW POLSKICH. Wydanie b. eleg. z 45 ilustracjami w efektownej barwnej okładce. Pełna gwarancja wyuczenia (nawet dla mało uzdolnionych) wszystkich tańców i. np. Poloneza, kujawiaka, mazura, oberka, krakowiaka, polki i innych. Sensacja karnawału 1939 - nowy taniec: „Lambeth walk”. Cena podręcznika kompletnego w 2 tom. tylko zł 2.90. Plac się przy odbiorze. Adresujcie: Fabr. skl. artyk. karnawał. Waleria Oborska, Warszawa, ulica Świętokrzyska 27.
 n 6321

ZAKŁAD STOLARSKO-MEBLOWY ANTONI KOPROWSKI
 Łódź, ul. Zgierska 56, tel. 279-96, poleca: gotowe **MEBLE** pojedyncze i komplety. Najnowsze wzory. Solidne i gwarantowane wykonanie. Ceny przystępne. F-ma nagr. złotym medalem na wyst. „Wytwórczość Polska” w Łodzi w 1937 r. Egzyst. od 1904 roku.
 N 6 022

APARATY RADIOWE wszystkich marek,
MASZYNY do SZYCIA, ROWERY, GRAMOFONY i PŁYTY poleca firma
„MOTOFON” Sylwester Stanczykiewicz
 Kraków, Plac Mariacki 1
 NAJNIŻSZE CENY - DŁUGOTERMINOWE SPŁATY!
 P. g. 2704-70.10

MOJA KOLEKTURA
 młoda i bez oddziałów może się poszczycić wielkimi wygranymi w 43 loterii jak:
 25.000 zł, 5.000 zł, 4 po 2.500 zł, 8 po 1.000 zł, 10 po 500 zł
Kolektura Loterii Klasowej N 5811
K. Witucki, Gdynia
 ul. Świętojańska 28, tel. 25-01
 Polecam szczęśliwe losy do klasy I-szej 44 loterii. Zamówienia zamiejscowe uskuteczniłam odwrotnie P. K. O. 800.340

Licytacja nieruchomości
 Dnia 28 lutego 1939 odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Rawiczu licytacja nieruchomości, położonej w Rawiczu przy ul. Paderewskiego 11/12 i składającej się z 2 domów mieszkalnych jedno wzgl. dwupiętrowego z składami.
 Wartość szacunkowa zł 23.000,-, cena wywołania zł 17.250,-, wadium do licytacji zł 2.300,-
 Możliwe przejęcie korzystnej pożyczki hipotecznej.
 Przy licytacji należy przedłożyć zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego oraz Starostwa na nabycie nieruchomości.
 Informacji udziela P 2559-5.133

Bank Gospodarstwa Krajowego
 Oddział w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 6.

Licytacja nieruchomości
 Dnia 24 lutego 1939 odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie licytacja nieruchomości, położonej w Krotoszynie przy ul. Wawrzyniaka 16, składającej się z parceli o obszarze 2683 m² i domu mieszkalnego piętrowego z poddaszem. Wartość szacunkowa zł 25.000,-, czynsz brutto miesięczny ca zł 150,-, cena wywołania zł 18.750,-, kaucja do licytacji zł 2.500,-. Możliwe przejęcie korzystnej pożyczki hipotecznej.
 Przy licytacji należy przedłożyć zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego i Starostwa na nabycie nieruchomości.
 Informacji udziela P 2558-5131
Bank Gospodarstwa Krajowego,
 Oddział w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 6.

